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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Jiţ od dětství jsem tíhla k umění, a to díky uměleckému zaloţení

mé babičky, která velmi dobře kreslila. Od mého raného dětství jsme

společně zkoušely mnoho výtvarných technik a vyráběly různé výtvory.

Od první třídy jsem navštěvovala základní uměleckou školu.

Léta strávená v uměleckém prostředí mě inspirovala i při výběru

střední školy. Zvolila jsem Střední odbornou školu obchodu, uţitého

umění a designu v Nerudově ulici v Plzni, obor Design interiéru.

Naučila jsem se mnoha novým věcem. Navrhovat jednotlivé prvky

interiéru, skicovat a pracovat s různými grafickými programy.

Mé nadšení mě neopustilo. A proto mojí další volbou po zdárně

ukončené maturitě bylo studium na Fakultě designu a umění Ladislava

Sutnara na ZČU. Byla jsem přijata na obor Průmyslový design. Toto

studium bylo pro mne v začátcích velice náročné. Problém jsem měla

především s tím, propojit u daného produktu jeho design a funkčnost

a pochopit proces vedoucí k finálnímu výrobku, jako je historie,

rešerše, proces skicování, samotný návrh a prezentační model.

Studiem předmětů jak z Fakulty designu Ladislava Sutnara, tak

i Fakulty strojní jsem získala mnoho důleţitých vědomostí

a dovedností vyuţitelných pro mou práci.
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2 Téma a důvod jeho tvorby

Jako téma práce jsem si zvolila design multifunkčního vozíku

za kolo. Při mých oblíbených sportovních aktivitách se často setkávám

s mladými lidmi, kteří tento vozík často vyuţívají, a to nejen při jízdě

na kole. Vyuţití má také při běhu, in-line bruslení, ale i při běţných

procházkách. Líbí se mi jiţ samotná myšlenka tohoto produktu.

Myslím si, ţe toto téma je vhodné pro zpracování bakalářské

práce, a to nejen z důvodu jeho krátké historie, ale i úzkému trhu.

Ve své práci se budu zabývat jak stránkou vizuální, tak funkční.

Při tvorbě tohoto úkolu je velmi důleţité dodrţovat předepsanou

ergonomii, danou legislativu a správné bezpečnostní prvky. Proto je

zásadní zjistit veškeré důleţité informace z daných oblastí, na které

budu muset při návrzích brát zřetel.
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3 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh designového exteriéru

a funkční konstrukce multifunkčního vozíku za cyklistické kolo. V této

práci bude nutné drţet se daných parametrů a bezpečnostních prvků,

které jsou dané zákonem o chování na pozemních komunikacích.

V interiéru vozíku bude umístěn miminkovník nebo pro starší děti

sedačka. Exteriér bude navrţen tak, aby byl uvnitř dostatek místa

pro jedno dítě.

V první fázi práce bude prozkoumána historie, rešerše nynějšího

trhu, legislativa a na závěr posouzení dvou produktů od různých

výrobců.

Druhá fáze se bude týkat umělecké stránky, a to jak tvorby skic,

přípravných modelů, vytvoření 3D modelu v programu Rhinoceros 5,

tvorby vizualizací a výroby modelu v daném měřítku. Na závěr budou

vypracovány základní výpočty potřebné pro funkčnost a bezpečnost

vozíku.

Finální práce musí splňovat nejen stránku funkční a designovou,

ale i nezbytnou ergonomii a bezpečnost.
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4 Proces přípravy

Proces přípravy zahrnuje několik kapitol zabývajících se účelem

produktu, jeho historií a rešerší trhu. Obsahuje zákon o pouţívání

vozíku na pozemních komunikacích a specifikaci návrhu.

4.1 Návrh vozíku za kolo

Vozík lze vyuţít mnoha způsoby. Jako kočárek do města, jogger –

kočárek s větším předním kolem na běh, přívěsný vozík za cyklistické

kolo a některé firmy nabízejí i moţnost přídavných lyţí pro vyuţití

vozíku při běţkování.

V průběhu let se vývoj vozíku velmi posunul. Nabízí nejen

nastavitelné odpruţení předního kola, ale i kol zadních, brzdu

parkovací, tak i ruční, která nám dovoluje přibrzdit vozík při jízdě

z kopce. Konstrukce je vyrobená z kvalitních materiálů, na které

se vztahuje aţ několikaletá záruka.

4.2 Rešerše

Pro celý návrh tohoto produktu je velmi důleţitá rešerše trhu

(Příloha 1). Je podstatné dozvědět se, jak daný produkt vznikl, jak

se vyvíjel, jeho jasně dané parametry a najít místa, kde produkt

vylepšit a posunout designem a danou konstrukcí vpřed.

4.2.1 Historie

Burley, firma, která vznikla v Americe téměř před 40. lety se jako

první začala věnovat výrobě vozíků za kolo pro děti. Celý nápad vznikl,

kdyţ Al a Bev, zakladatelé této značky jezdili prodávat své cyklistické

brašny na trh v Oregonu. Oregon se nacházel 45 km daleko od jejich

domova v Cottage Grove. Al Scholz přišel s nápadem převáţet brašny

ve vozíku za kolem. Prvotní vozík (Obrázek 1) byl vyroben z ohnutých

trubek. Jejich první jízda skončila v půlce cesty, kdy se vozík rozpadl
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na kousky. Po mnoha vylepšeních se konečně podařilo Alovi vyrobit

dostatečně pevný vozík i na to, aby v něm mohl převáţet svou dcerku.

Bylo v něm i dostatek místa na převoz zavazadel [7].

Obrázek 1 První vozík za kolo od firmy Burley [7]

4.2.2 Nabídka současného trhu

Mezi světoznámou firmu zabývající se výrobou vozíků za kolo

pro děti, jak jiţ bylo zmíněno výše, patří firma Burley - USA. Výrobou

se zabývá od roku 1978. Po celou dobu firma pracuje na jeho vývoji.

Snaţí se zajistit jeho větší bezpečnost, jednoduché ovládání, zvyšovat

pohodlí interiéru a odolnost konstrukce. Výrobce nabízí nejen

nastavitelné odpruţení konstrukce, ale na rozdíl od jiných tvůrců,

i vybranou síťku jako prostor pro helmu za hlavou dítěte tak,

aby sedělo dítě pohodlně i s přilbou a hlava se mu nepředkláněla.

Cyklovozíky Burley (Obrázek 2) odpovídají standardám americké

zkušebny ASTM a německé TUV určené pro dětské vozíky. Norma

ASTM, předepisuje pevnost rámu, odolnost proti nárazu, strukturální

integritu v případě převrácení vozíku, dokonalost spojení s kolem

a celkovou odolnost vozíku jako celku.

Firma také podrobuje vozíky několika testům na kvalitu výroby.

Mezi testy patří např. Test na bubnu (test simuluje přejetí vozíku

přes výmoly, a zjišťuje se, zda je osa kol a rám vozíku dostatečně

pevná). Dalšími testy jsou Pádový test, Drtící test, Rozjeď se a zastav

a Převracející test [8].
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Obrázek 2 Dětský vozík Burley Encore [9]

Mezi další známé výrobce patří např. německá firma Zwei plus

zwei, vyrábějící cyklovozíky značky Croozer (Obrázek 3).

Jejich hlavním konkurentem se stala kanadská firma Chariot

Carriers, která na trh přišla s vozíkem Chariot (Obrázek 4).

Obě značky se od sebe v mnoha směrech odlišují. Odpruţení

Dogy, které pouţívají vozíky Croozer, je pro děti mnohem pohodlnější.

Dokáţe nabídnout rozsah aţ okolo dvanácti centimetrů a lze

jej jednoduše nastavovat podle hmotnosti dítěte. Toto odpruţení

nabízí také velice citlivé nastavení tuhosti, a to ať jiţ pro miminko

o váze 3 kg, nebo pro dítě o hmotnosti 20 kg. Chariot naopak pouţívá

listové odpruţení Sylomer, jehoţ zdvih je odhadem jen 2-4 cm.

Z tohoto důvodu se tyto vozíky nedoporučují pro cestu do terénu.

Vhodné jsou na jiné aktivity jako např. na in-line bruslení.

Vozíky Chariot jsou vybaveny ruční brzdou. Jejich současný

model Chariot Thule CX 1 disc má současně i brzdy, které brzdí zadní

kola. Pro jízdu na bruslích je to velmi důleţité. Croozer má ve své

výbavě pouze brzdu předního joggingového kola. Ruční brzdu jako

součást brzdového setu Croozer také nabízí, ale při naloţeném vozíku
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rozhodně nezastaví ihned na místě.

Ohledně stability těchto vozíků se recenzenti ve větší míře kladně

přiklánějí k vozíkům Croozer.


[…]


Inventor. Pevnostní výpočet se provedl na hliníkovém profilu, na který

lze připevnit přední kolo. Profil byl na jedné straně zatíţen silou RA.

Na druhé straně pak uchycen do drţáku, který byl vetknut. Prut

navrţený z hliníku 6061, má pevnost v tahu 310 MPa a mez kluzu

275 MPa.

Obrázek 17 Okrajové podmínky

Posunutí ve svislém směru Z je zobrazeno na obrázku 18.

Maximální posunutí 1,51 mm lze vidět v místě, kde působí síla RA. Na

následujícím obrázku (Obrázek 19) je zobrazeno celkové posunutí, jeţ

dosahuje nejvíce 1,52 mm. Na základě těchto posunů se můţe

konstatovat, ţe deformace není tak velká, aby znemoţnila danou

funkci.
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Pro zjištění napětí vznikajícího v celé části ramene je moţné

vyuţít analýzu napětí Von Mises. Třírozměrné těleso má šest sloţek

napětí, které se v tomto případě vztahují do jediného ekvivalentního

napětí. Po daném výpočtu je moţné zjistit, v jakých místech je těleso

nejvíce namáhané (Obrázek 20). Vzhledem k barevné simulaci, kde

napětí nejvíce dosahuje okolo 10 MPa lze soudit, ţe těleso je poměrně

málo namáháno a neovlivní tím jeho správnou funkci.

V jednom místě bylo shledáno extrémní napětí 25 MPa, coţ

vzhledem k uvaţované bezpečnosti k=5 vůči mezi kluzu 275 MPa lze

povaţovat za vyhovující.

Obrázek 20 Napětí Von Mises

Obrázek 18 Posunutí ve svislém směr Z

Obrázek 19 Celkové posunutí
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7 Popis díla

Práce se zabývala návrhem designu a konstrukcí vozíku

za cyklistické kolo. Jiţ na počátku práce bylo zřejmé, jakým směrem

se vydat. Cílem bylo vytvořit jednoduchý a přitom tvarově zajímavý

tvar vozíku vyrobený z uhlíkového kompozitu. Výběrem materiálu se

získá příjemně oblý tvar a celá konstrukce se odlehčí.

V průběhu práce bylo tvořeno mnoho skic a přípravných modelů

slouţících k určení výsledného tvaru. K tvorbě skic a modelů se

pouţívaly siluety dítěte a matky. Slouţily ke stanovení nejmenšího

moţného prostoru uvnitř vozíku.

Během skicování byly řešeny tvary hlavních částí a vrchní křivka

vozíku, která byla dána způsobem umístění tyček z uhlíkového

kompozitu.

Poslední model vytvořený z polyutretanu v měřítku 1:3 slouţil

k jednoduššímu modelování v programu Rhinoceros 5. Nadále se

vytvářely vizualizace vozíku z mnoha pohledů a byly ukázány varianty

jeho vyuţití.

V rámci kapitoly technologická specifika byl popsán vybraný

pouţitý materiál, vysvětleny jednotlivé části vozíku, upevnění kol,

popsání prvků v interiéru vozíku, konzola pro uchycení profilů

k joggingovému kolu a k cyklistickému kolu, skládání vozíku, jeho

přeprava, bezpečnostní prvky a výsledná váha vozíku. Kapitola byla

zakončena analýzou napjatosti ramene setu, kde byla ověřena

bezpečnost dané části.
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8 Přínos práce pro daný obor

Přínosem této práce je nové řešení cyklistického vozíku. Téma

bylo vybráno především z důvodu krátké historie a málo obsáhlým

trhem těchto cyklovozíků.

Jak jiţ bylo zmíněno výše, konstrukce nynějších vozíků na trhu

jsou tvořeny převáţně z hliníkových tyčí. První změnou byla náhrada

hliníkových tyčí skořepinou z uhlíkového kompozitu ve formě třech

částí. Jiným způsobem se pojal i zavazadlový prostor. Byl vyřešen

systémem dvou vaků, které lze jednoduše vyjmout. Další viditelnou

změnou je snadno připevnitelné opláštění tvořené z několika částí. Byl

navrhnut jednoduchý princip sloţení vozíku.

Těmito všemi změnami byl ovlivněn tvar, vzhled vozíku,

konstrukční prvky a tím i jeho výsledná váha a rozměr po sloţení.

Studiem počátků výroby a vývoje cyklistických kol lze konstatovat,

ţe se vozíky budou i nadále vyuţívat a jejich vývoj půjde neustále

dopředu. Znamená to, ţe je moţno v tomto oboru provádět stále

mnoho designových a konstrukčních změn a vylepšení, které se

mohou ale i nemusí odráţet ve vývoji cyklistických kol.
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9 Silné stránky

Silnou stránkou této práce je vývoj tohoto tématu, a to jak

po stránce designu, tak i po stránce konstrukční.

Návrh vozíku se liší od nyní prodávaných vozíků především

zvoleným materiálem. Tím bylo docíleno zmenšení velikosti

při jeho sloţení a sníţení váhy celého vozíku.

V rámci práce byly řešeny i další změny, které mohou být

přínosné. Jedná se o nový princip připojení profilů na joggingové kolo

k vozíku a systém uchycení vozíku za cyklistické kolo.

Po designové stránce dostal vozík příjemný oblý tvar, který přispěl

k jeho modernímu vzhledu.
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10 Slabé stránky

Tato práce má i stránky slabé. Téma se bohuţel nepodařilo

po všech směrech plně vyřešit. Zůstalo několik oblastí, které

by se mohly dále rozvíjet a zdokonalovat. Jeden z těchto nedostatků je

nedokončený návrh tlumících a brzdících prvků.

Vzhledem k výrobě, volbě materiálů a řadě nových spojovacích

systémů by bylo vhodné kompletní práci konzultovat s konstruktérem,

pohybujícím se v tomto oboru.

Markéta Urešová Design multifunkčního vozíku za kolo
