Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce:

Design multifunkčního vozíku za kolo s ohledem na funkčnost a bezpečnost

Práci předložil student: UREŠOVÁ Markéta

Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení vedoucího práce: Ing. Václav Kubec, Ph.D.

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Cílem práce bylo navrhnout design multifunkčního vozíku za kolo, který se podařilo naplnit.

Dílním cílem bylo využití kompozitního materiálu, tento cíl byl také úspěšně splněn.

2. Stručný komentář hodnotitele

Multifunkční vozík umožňuje využití jako vozík za kolo, vozík pro běh a jako kočárek.

Změna konfigurace je určena jednoduchou změnou předního kola, případně kol. V rámci

řešení byl řešen především tento uzel, navržené řešení je jedinečné a sdružuje několik funkcí

dohromady. Nejdůležitější, z hlediska návrhu multifunkčního vozíku, byla volba

kompozitního materiálu jako náhrady klasického trubkového rámu. Výsledkem této změny je poměrně nezanedbatelná úspora hmotnosti.

3. Vyjádření o plagiátorství

Navržený multifunkční vozík je originálním řešením dané problematiky.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

VÝBORNĚ

Datum:

16.5.2018

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný